
1 
 

5/2023 Pomoc Ukrajině – rozpočtové a účetní zachycení smlouvy 
o zajištění ubytovací kapacity 

Klíčová slova: Ukrajina, pomoc Ukrajině, smlouva o zajištění ubytovací kapacity, 6221, 2324 

5. 1 Smlouva o zajištění ubytovací kapacity  

(1) V návaznosti na nabytí účinnosti novely zákona č. 65/2022 Sb., která stanoví, že provozovatel 

ubytování zařazený do evidence má nárok na paušální náhradu nákladů 
na ubytování poskytovanou krajem, obec nebo dobrovolný svazek obcí, který je provozovatelem 

ubytování, zatřídí příjem od kraje na položku 2324 – Přijaté neinvestiční příspěvky a náhrady. 

Pokud kraj poskytuje paušální náhradu nákladů na ubytování provozovateli ubytování prostřednictvím 
obce, obec zatřídí příjem s minusem na položku 5811 – Výdaje na náhrady za nezpůsobenou 

újmu a výdaj na položku 5811 – Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu. Z vyznačeného postupu 
je zřejmé, že příjmy vyplývající ze smlouvy o zajištění ubytovací kapacity a získané úhradou 

vydané faktury za ubytování, jsou příjmem, který bude zatříděn na položku 2324 – Přijaté 

neinvestiční příspěvky a náhrady. 

5. 1. 1 Faktura vydaná – předpis pohledávky – paušální náhrada nákladů za ubytování dle smlouvy 

o zajištění ubytovací kapacity – neplátce DPH 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

348 0xxx     X  

672 03xx – 09xx      X 
 

5. 1. 2 Faktura vydaná – předpis pohledávky – paušální náhrada nákladů za ubytování dle smlouvy 

o zajištění ubytovací kapacity – plátce DPH 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

348 0xxx     X  

343 0025*      X 

672 03xx – 09xx      X 
*Pozn.: Sazba daně je v rámci ubytování 10 % v souladu s přílohou č. 2a k zákonu č. 235/2004 Sb., o DPH, ve znění pozdějších 
předpisů (CZ-CPA 55 ubytovací služby). 
 

5. 1. 3 Úhrada pohledávky plynoucí z vystavené faktury – paušální náhrada nákladů za ubytování 
dle smlouvy o zajištění ubytovací kapacity  

SU AU § položka ZJ UZ MU MD D 

231 0xxx 6221 2324   01 X  

348 0xxx       X 

 

5. 2 Závěrem 

Tento doporučený postup je nutné aplikovat od 1. 1. 2023 a v případě, že nebylo u účetní 

jednotky postupováno v souladu s tímto doporučeným postupem, je nutné zajistit úpravu 

rozpočtu a přeúčtování. Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování 

v souladu s předpisy v oblasti účetnictví platnými a účinnými pro rok 2023 a není právně závazný, neboť 

k závazným výkladům (stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň 

tato informace není radou dle § 2950 občanského zákoníku. 

Dne: 11. 5. 2023 

Vypracovala: Ing. Jitka Ročárková, vedoucí oddělení výkaznictví 
 

S vyjádřením v oblasti DPH souhlasí: Ing. Jitka Chumanová, metodik DPH 

 
S vyjádřením souhlasí Ing. Lubomír Bednář, vedoucí oddělení přezkumu a metodiky 

hospodaření obcí 
 

Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 

http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz/

